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FM. ILVCil .1.- IMIDADE PASSIVA

Não se pode enquadrar 110 pólo passivo da relação tributaria proprietátio que
tenha, comprovadamente, perdido a posse de suas terras

Recurso provido.

Vistos, relatados.; e discutidos os presentes autos

Acordam os membros do Colegiada pot unanimidade de votos, acollii„..,r a
preliminar de ilegitimidade passiva, suscitada pelo Recorrente, para dar provimento ao recurso,
nos termos do voto do Relator
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—Itonio Loi O	 artinez '-- Relator
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EDITADO UM:	 3 n JUL 2010

Participaram do presente julgamento, os Conselheiros: Antonio topo Mai linez, Pedro ALEM
Júnior, Maria Lúcia Moniz de Aragão Calomino Astorga, lIelenilson Cunha Pontes e Nelson
Malltnann (Presidente) A usente, .just i licadamente, o Conselheiro Gustavo I ,ian Haddad

1



Relatório

Pin deslavor da contribuinte, CESP	 COMPANHIA .ÉNER(.. ,̀É.LICA.
SÃO PAULO, foi lavrado auto de infração do 11 R do exercício de 2001, no valor total de R`lf

23 786,15 (vinte e três mil, setecentos e oitenta e seis reais e quinze centavos), r•elativo

imóvel denominado Reassentamento Fazenda Sairia Paula no município de Bataguassu • •- .MS,

n" de inscrição na Receita Federal 6.378.295-2, conforme descrição dos fatos e enquadramento

legal de fls. 01 a 13.

A autorickide fiscal desconsiderou a área de pastagens declarada, em virtude
de não ter sido declarado nenhum animal existente na ficha de atividade pecuária da 1)1TR

2001, embora tenha sido declarada área de pastagens no quadro 10 da distribuição da área

utilizada num total de 466,7 hectares.

A contribuinte apresentou tempestivarnen •te sua impugnação, alegando que a
área objeto do lançamento foi adquirida com o objetivo pré-determinado de assentwnento de

famílias em virtude do impacto ambiental e social decorrente da barragem da usina hidrelétrica

Engenheiro Sérgio .Motta e que a área adquirida leve sua posse Iransferida para a Pr•efeitura

Municipal de Hataguassu através de Convênio celebrado em dezembro de 1998, o que transfere

a responsabilidade tributária para o possuidor que tem o poder de lazer a propriedade produzir,

não fosse a imunidade prevista na letra "a" do inciso VI do artigo 150 da Co•nstituição Federal.

A DR.1 - Campo Grande por maioria de votos entendeu que o lançamento era
procedente que a propriedade de imóvel rural é lato gerador do ITR, sirjei •tando o proprietário à

• apresentação de DII .R e ao recolhimento do imposto, mesmo no caso de exploração do imóvel
por terceiros..

h:resignada, a contribuinte apresenta o recurso voluntário de Ils. 74/78,
ieiterando as razões da impugnação, alegando em síntese que não é o detentor da posse do
imóvel.

É o relatório.
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VO ii0

Conselheiro Antonio Lopo Martiriez, Relator

,-
O recurso preenche as condições de admissibilidade.. Dele conheço..

Acompanho as razões do voto vencido da autorida.de julgadora, entendo
inadequada a cobrança por ilegitimidade passiva.

De acordo com documentos de fls. 44 a 52 consta a c.,,scritura pública de
desapropriação do imóvel e em fls.. 40 a. 4..3 o Conv(=.',.nio thrnado entre a Cl SP e Prefeitura
Municipal de Balaguassu concretizando a transferência. Hsses documentos indicam a posse da.
Prefeitura Municipal de Analuilandia desde 08 12.1998, e caracteriza que a posse do imóvel
adquirido para. o hm de assentamento das fininhas atingidas pelo impacto social da construção
da barragem da hidrelétrica hngenbeho Sérgio .Motta TU ido sido transferido para a Prefeitura
Municipal de Rataguassu antes da ocorrência do fato gerador do imposto objeto do lançamento
de oficio.

Ao analisarmos o artigo 40 da lei 9,39.3/96 que indica. como contribuinte do
imposto o proprietário, titular do domínio útil ou seu possuidor a qualquer titulo sem ordem rk,s,
preferência, conjuntamente com Constituição Federal em seu parágrafo 40 do artigo 15.3, que
estabelece que o .1.mposto sobre a propriedade rural terá alíquotas diferenciadas de forma a
desestinudar a manutenção de propriedades improdutivas, leva-nos a entender que o
contribuinte no caso, seria a Prefeitura Municipal del3ataguassu, que era a detentora do poder,
de lazer a propriedade produzir, e não a titular da propriedade que adquiriu a área com o hm
especifico de assentar as ratinhas atingidas com o impacto social em razão da construção da
hidrelétrica, sem adentrarmos ao mérito da imunidade constitucional da Prefeitura Municipal e
tampouco ao fato .da posse que .já nem poderia estar mais com referido órgão, face aos
assentados.

Diante do exposto, voto por Acolher a preliminar de ilegitimidade passiva, e
DAR provimento ao r .‘ -urso.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
CONSELHO ADMINISTRA rf1V0 DE RECURSOS FIS(..AIS
2" (.AMARA/2" SEÇÃO DE JULGAMENrIO

Processo n": 13161,00 1012/2005-73

Recurso n": 340.894

TERMO 1W INTIMAÇÃO

Fui cumptimento ao disposto no § 3" do art. 8f do Regimento
Interno do Conselho Ad min isti ativo de Recursos Fiscais, atm ovado pela Portai ia
Ministerial n" 256, de 22 de ¡unho de 2009, intime-se o (a) Senhor (a) Procurador (a)
Repiesentante da Fazenda Nacional, credenciado junto à Segunda Câmara da Segunda
Seção, a tomar ciência do Acórdão n"

Brasilia/DI', 	 D 311L 010

-42 	

EVEI „INL COÊ I LIO DE MELO 110MAR
Chere da Secrelai ia

Segunda Cama] a da Segunda Seção

Ciente, com a observação abaixo:

) Apenas com Ciência

( ) Com Recurso Especial

) Com Embai gos de Dedal ação

Data da ciência: 	

Procur adoi (a) da Fa7enda Nacional


